2 Vezi Raportul înaintat Academiei în legătură cu cercetările istorice din Un
garia şi Transilvania, Bucureşti, 1880, P. 3-5; C. I. Istrati, N. Densuşianu. Viaţa
şi opera sa, Bucureşti, 1912; p. 22; A. Lapedatu, Activitatea istorică a lui N. Den
suşianu (1846-1911), Bucureşti, 1912, p. 10, 18.

3 „Familia", XV, nr. 84, 1/13 nov. 1879, p, 542.
4 BCUCjN, coresp. F. Hossu-Longin, fila 55-56.
5 Idem, fila 61-62.

vorbească documentele cari se află în archivele Ungariei şi Transilvaniei
~i ar fi lucru curiosu ca guvernulu ungurescu să se revolteze în contra

11 Idem, p. 34.
12 BCUCjN, coresp. F. Hossu-Longin, filele 80-87; vezi şi I. Georgescu, Cen

tenarul revoluţiei lui Horia, în „Convorbiri Literare", LXVIII, nr. 1-2, 1935, p.
50-53.

13 Ibidem.
14 „Tribuna", I, nr. 156, 25 oct./6 nov. 1884, p. 623; Centenarul revoluţiunei

române de la 1784, Bucureşti, 1884, 110 P. în care G. Secăşanu semnează articolul
intitulat Revoluţiunea română de la 1784 în Transilvania; V. Netea, Spre unitatea
~tatală a poporului român, Bucureşti, 1979, p. 458.

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

209

1884, despre cărţile reţinute, fila 90 Idem.,

scrisoarea din 27 dec. 1884: , .... Interdicţiunea operei mele s-a ridicatu
neputîndu-se afla ni::i un motivu kgialu pentru prohibiţiuneia şi speri ::ă pote vei
fi să primiţi pa::hetulu ::u cărţi ... ", fila 91-92.

11 „Familia", XX, nr. 44, 28 oct./9 nov. 1884, p. 523-526, publică un fragment
din „Călătoria lui Horea la Viena"; Idem, p. 529-530, este anunţată apariţia cărţii;
la fel, în, „Tr.ibuna", I, nr. 147, 14/26 oat. 1884, p. 587; „Tral18ilvania". XVI, nr.
3-4, 1-15 febr. 1885, p. 28, vezi intervenţia lui G.

Cîteva exemplare din volumele de documente din seria Hurmuzachi în
tocmite în şase părţi, pe durata unui deceniu, sînt trimise la Deva, dova
dă stînd rîndurile din 4/16 septembrie 1890: „ ... Ele sunt la prima ve
dere nisce docume111te cu totulu reci, însă în ele zace foculu celu sfântu,
alu iubirei de ţiară, de naţiune şi de fapte mari. Ele sunt mici fragmente
din vieaţa trecută a poporului nostru, pe cari le adunasem cu deosebitu
devotamentu ca să dădim cu ele edificiulu celu mare alu viitoriului nos
tru ...

Hossu-Longin â l'activite de
recherche historique de N. Densuşianu parau Ies annees extremes menitionnees
dans le titre du travail.

2~ N. Iorga, in „Neamul Românesc Literar", III, nr. 12, 3 apr. 1911, p. 177-178;
vezi şi necrologul semnat de I. Lupaş, in „Tribuna", XV, nr. 76, 3/16 apr. 1911, p. 4;
şi BCUCjN, coresp. F. Hossu-Longin, fila 199: extrasul din „Seara", 31 martie
1911.